2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

избирательной комиссии Краснодарского края

	24 марта 2009 г.

	№ 77/736

О договоре специального избирательного счета кандидата,
выдвинутого по единому, одномандатному (многомандатному)
избирательному округу при проведении выборов депутатов
представительных органов и глав муниципальных образований
в Краснодарском крае

В соответствии с частью 1 статьи 78 Закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском крае», положениями пункта 1.1 Инструкции о порядке открытия, ведения и закрытия специальных избирательных счетов избирательных фондов кандидатов, выдвинутых по единому, одномандатным (многомандатным) избирательным округам на муниципальных выборах в Краснодарском крае, утвержденной постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 22 февраля 2006 года № 1066-П (в редакции постановлений избирательной комиссии Краснодарского края от 22 марта 2007 года № 1384-П, от 21 мая 2008 года № 51/532, от 2 октября 2008 года № 65/620, от 11 марта 2009 года № 76/719), избирательная комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласовать договор специального избирательного счета кандидата, выдвинутого по единому, одномандатному (многомандатному) избирательному округу при проведении выборов депутатов представительных органов и глав муниципальных образований в Краснодарском крае, утвержденный Краснодарским отделением № 8619 Сбербанка России 19 марта 2009 года (прилагается).

2. Поручить председателю избирательной комиссии Краснодарского края Галушко В.Ф. подписать договор специального избирательного счета кандидата, выдвинутого по единому, одномандатному (многомандатному) избирательному округу при проведении выборов депутатов представительных органов и глав муниципальных образований в Краснодарском крае
3. Предложить Краснодарскому отделению № 8619 Сбербанка России применять договор специального избирательного счета кандидата, выдвинутого по единому, одномандатному (многомандатному) избирательному округу при проведении выборов депутатов представительных органов и глав муниципальных образований в Краснодарском крае на муниципальных выборах, назначенных после его согласования.
4. Направить один экземпляр согласованного договора специального избирательного счета кандидата, выдвинутого по единому, одномандатному (многомандатному) избирательному округу при проведении выборов депутатов представительных органов и глав муниципальных образований в Краснодарском крае в Краснодарское отделение № 8619 Сбербанка России.

5. Возложить контроль за исполнением пункта 4 настоящего постановления на начальника отдела по взаимодействию с региональными отделениями политических партий, правоохранительными органами и обеспечению деятельности контрольно-ревизионной службы при избирательной комиссии Краснодарского края Аверьянова Е.О.

	Председатель

избирательной комиссии

Краснодарского края

	В.Ф. Галушко

	Секретарь

избирательной комиссии

Краснодарского края

	С.С. Кучеренко

Приложение
к постановлению избирательной комиссии

Краснодарского края
от «24» марта 2009 г. № 77/736
	СОГЛАСОВАНО
	УТВЕРЖДЕНО

	Председатель
	Заместитель Председателя Правления

	избирательной комиссии
	Юго-Западного банка Управляющий

	Краснодарского края
	Краснодарским отделением № 8619

	Сбербанка России

	_____________В.Ф.Галушко
	_______________Н.В. Лаптиева

	«24» марта 2009 г.
	«19» марта 2009 год

[image: image1.png][ &

Основан в 1841 году

СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Договор №__________________________________

О СПЕЦИАЛЬНОМ ИЗБИРАТЕЛЬНОМ СЧЕТЕ

г. ________________                                                               ________________200    г.

АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (открытое акционерное общество), именуемый в дальнейшем «Банк», в лице ________________________________________________________
                                                 (должность, Ф.И.О. уполномоченного представителя Банка)
действующего в соответствии с Уставом Сбербанка России, Положением о _________ __________ и на основании Доверенности № ____ от _______ ________,с одной стороны и

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество кандидата)
именуемого в дальнейшем «Кандидат» с другой стороны, заключили, настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является открытие Банком специального избирательного счета (далее по тексту - счет) Кандидату для формирования его избирательного фонда и совершения операций по счету.

1.2. Порядок и условия совершения операций по счету определяются Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Законом Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском крае» (далее – Закон Краснодарского края), Инструкцией о порядке открытия, ведения и закрытия специальных избирательных счетов избирательных фондов кандидатов, выдвинутых по единому, одномандатным (многомандатным) избирательным округам на муниципальных выборах в Краснодарском крае, утвержденной постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 22 февраля 2006 г. № 1066-П (далее - Инструкция), действующим законодательством Российской Федерации, нормативными актами Центрального банка Российской Федерации (Банка России), а также условиями настоящего договора.

2. ПОРЯДОК ОТКРЫТИЯ И ВЕДЕНИЯ СЧЕТА.

2.1. Счет Кандидату открывается Банком в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными актами Центрального Банка Российской Федерации (Банка России), Инструкцией, а также на основании настоящего Договора и заявления Кандидата при представлении Банку необходимых документов для открытия и ведения счета, в том числе подлинного экземпляра разрешения избирательной комиссии, организующей выборы, на открытие специального избирательного счета.

2.2. В случае предоставления Кандидатом права распоряжаться счетом своему уполномоченному представителю по финансовым вопросам, последний представляет в Банк нотариально удостоверенную доверенность, предусматривающую полномочия Доверенного лица на совершение соответствующих действий и копию решения избирательной комиссии, организующей выборы, о регистрации его уполномоченным представителем кандидата по финансовым вопросам. В доверенности указывается фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя по финансовым вопросам, дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или заменяющего его документа, адрес места жительства и полномочия доверенного лица.

2.3. Открытие счета Кандидата и совершение операций по счету осуществляется Банком без взимания платы.

2.4. Банк не начисляет и не выплачивает проценты на остатки денежных средств на счете Кандидата.

2.5. Кандидат вправе открыть только один специальный избирательный счет в соответствующем избирательном округе.

2.6. Денежные средства зачисляются на счет в валюте Российской Федерации.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН:

3.1 Банк обязуется:

- совершать операции по счету в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Инструкцией, нормативными документами Банка России и условиями настоящего Договора;

- предоставлять Кандидату и/или его уполномоченному представителю по финансовым вопросам выписки по счету с приложением соответствующих платежных документов по мере совершения операций;

- предоставлять сведения по счету Кандидату и/или его уполномоченному представителю по финансовым вопросам на основании письменного запроса;

- зачислять поступающие на счет Кандидата денежные средства не позднее следующего операционного дня после получения соответствующего платежного документа. Банк не контролирует источники и размер добровольных пожертвований, поступающих на счет Кандидата;

- производить в пределах остатка денежных средств, находящихся на счете Кандидата, выдачу денежных средств со счета, а также их перечисление не позднее следующего операционного дня после получения соответствующего поручения Кандидата. Банк не контролирует расходование денежных средств со счета Кандидата и их целевое использование;

- списывать со счета в бесспорном порядке на основании письменного указания избирательной комиссии, организующей выборы, денежные средства в случаях, предусмотренных действующим законодательством и Инструкцией;

- зачислять на счет денежные средства по платежным поручениям, оформленным до дня голосования, но поступившим в учреждение Сбербанка после дня, предшествующего дню голосования, в случаях, предусмотренных действующим законодательством и Инструкцией;

- предоставлять избирательной комиссии, организующей выборы, в соответствии с действующим законодательством и Инструкцией сведения о поступлении денежных средств на счет Кандидата и расходовании этих средств, в виде бумажного документа, подписанного руководителем Банка и заверенного печатью Банка, один раз в неделю (четверг), а за 10 дней до голосования – один раз в три операционных дня;
- прекратить (приостановить) проведение операций по оплате расходов со счета Кандидата в соответствии с действующим законодательством и Инструкцией по письменному указанию избирательной комиссии, организующей выборы;

- возобновить расходные операции по счету на основании письменного указания избирательной комиссии, организующей выборы, в соответствии с действующим законодательством и Инструкцией;

3.2. Банк имеет право:

- отказать Кандидату или его уполномоченному представителю по финансовым вопросам в совершении операций по счету в случае представления в Банк платежных документов, оформленных с нарушениями требований действующего законодательства Российской Федерации и нормативных актов Банка России;

- списывать в бесспорном порядке ошибочно зачисленную сумму;

- возмещать расходы, понесенные Банком при исполнении поручений Кандидата о перечислении денежных средств со счета через расчетную систему Банка России с применением телеграфных авизо, путем списания со счета Кандидата в бесспорном порядке сумм понесенных расходов;

- открыть Кандидату только один специальный избирательный счет (за исключением случаев, предусмотренных Законом Краснодарского края и Инструкцией).

3.3. Кандидат обязуется:

- представлять в Банк надлежащим образом оформленные платежные и иные документы в соответствии с графиком работы Банка по обслуживанию клиентов;

- контролировать поступление денежных средств на счет и осуществлять расходование денежных средств, находящихся на счете, в соответствии с действующим законодательством и Инструкцией;

- возвращать добровольные пожертвования, поступившие на его счет, не соответствующие требованиям, установленным действующим законодательством.

3.4. Кандидат имеет право:

- совершать по счету приходные и расходные операции, как наличными деньгами, так и безналичным путем в соответствии с Инструкцией;

- распоряжаться счетом, в пределах остатка денежных средств, находящихся на нем.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

4.1. Споры по настоящему Договору разрешаются путем предъявления письменных требований, а при не достижении согласия по возникшему спору подлежат рассмотрению в Арбитражном суде по месту нахождения счета. Срок рассмотрения стороной письменных претензий не более 15 рабочих дней с момента поступления претензий.

4.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, решаются путем заключения дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемыми частями настоящего договора.

5. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

5.1. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, к которым относятся стихийные бедствия, аварии, пожары, массовые беспорядки, забастовки, революции, военные действия, противоправные действия третьих лиц, вступление в силу законодательных актов, правительственных постановлений и распоряжений государственных органов, прямо или косвенно запрещающих или препятствующих осуществлению сторонами своих функций по договору и иных обстоятельств, не зависящих от волеизъявления сторон, стороны по настоящему Договору освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств.

При наступлении обстоятельств непреодолимой силы сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также оценку их влияния на возможность исполнения стороной обязательств по настоящему Договору и срок исполнения обязательств.

По прекращении указанных выше обстоятельств сторона должна без промедления известить об этом другую сторону в письменном виде. В извещении должен быть указан срок, в течение которого предполагается исполнить обязательства по настоящему Договору.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами.

6.2. Действие Договора прекращается, и специальный избирательный счет закрывается в порядке установленном Законом Краснодарского края и Инструкцией после перечисления с него всех средств и получении письменного указания соответствующей избирательной комиссии, организующей выборы

6.3. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	БАНК

Акционерный коммерческий

Сберегательный Банк Российской Федерации

Местонахождение:

117997, г. Москва, ул. Вавилова, д. 19

Структурное подразделение:

Почтовый адрес: ______________________

Реквизиты: ___________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

(долж. уполномоченного представителя Банка)

_______________________________________

(подпись)                                        (фамилия, и.о.)

М.П.
	КАНДИДАТ:

(Фамилия, имя, отчество)

 Адрес:

Телефон               дата рождения

___________________________________

     (паспорт серия №, кем и когда выдан)

_________________________________

(подпись)

K:\Постановления\77-736.doc

_1299411929.doc
[image: image1.png][ &